געלפערנ: **פּאַרטיזאַנער פֿון קאָנאַסער געטאָ, אָגיו, מעלובע פֿאַרלאַג, מאָסקווע, 1948, 165 ז'.**

אמנם בתקופת שלטונו של הרושצ'וב, חלה תמורה מסוימת לטובה, והיו הישגים, אך גם הללו הושגו בעיקר כתוצאה ממאבק עיקש וממושך, שנישא במידה רבה על כתפי יחידים.

אחד מהם היה בְּרֵל צְסָרְקָס (Cesarkas – בליטאית), שנפטר ב־10 בנובמבר 1990 (כ"ב בחשון תשנ"א), בירושלים, לאחר מחלה קשה.

בְּרֵל צְסָרְקָס נולד בעיר וילקומיר (Ukmerge) שבליטא ב־1922, וסיים שם את הגימנסיה היידישאית. במלחמת העולם השנייה, הצליח להימלט לפְּנִים ברי"ת המועצות, ושירת כמקלען בגדוד 156 של הדיביזיה הליטאית בצבא האדום. לאחר מכן היה פְּנָר בתזמורת של הדיביזיה.

בין היתר הוא נזכר בתופעה שרווחה בקרב ההורים היהודים לפנות ואף להתחנן שיקבלו את בניהם ובנותיהם "למקהלה או לחוגי ריקוד, שאם לא כן קיימת סכנה מוחשית שהללו יתרחקו מהיהדות". מארק מויזעס, "יידישע קאלעקטיוון פֿון טעאטער קונסט אין ווילנע 1956-1971", *ירושלימער אלמאנאך*, 27, תשס"ג-2003, עמ' 84.

הוא קבע שלא יפורסם דבר מן הריאיון, עד שנקבל הרשאה ברורה, אם באמצעות סימן מוסכם במכתב, ואם באמצעות בני משפחתו הקרובים המתגוררים בירושלים.

בריאיון מוקלט שערכתי עמו בידישי, ב־7 ביולי 1978, הוא סקר בצורה שיטתית את העובדות העיקריות, והפרטים המרתקים, מהמאבק הדראמטי שניהל נגד הכחדת התרבות היהודית בליטא.